
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. del 05 SET. 201?

OGGETTO: Approvazione del nuovo Regolamento per la concessione di spazi e

locali per lo svolgimento di attività di ristorazione mediante distributori

automatici, punti fissi di ristoro o catering.

L'anno duemiladiciannove il giorno € j I /̂Q. U g del mese di ^j^'f'Tg h féfré alle

ore A \* 2/fl , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

RIBALJDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale Aw. Anna Maria TRIPQDQ



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'ari 7 della L.R. n. 8 del 7
giugno 2019, recante "'Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area
vastd\o cui "nelle more dell "insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei
Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 maggio 2020, le funzioni dei liberi Consorzi
comunali e dei Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari
nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed
integrazioni"^

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 569 del 31 luglio 2019 con il quale viene prorogato, "nelle
more dell'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque non oltre il 31 maggio
2020", l'incarico di Commissario straordinario della Città Metropolitana di Messina, con le
Funzioni del Consiglio Metropolitano, conferito al dott. Filippo Ribaudo con D.P. 644/GAB del 21
dicembre 2018, e D.P. n. 502/GAB del 16 gennaio 2019;

VISTA la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,

con i poteri del Consiglio Metropolitano

DIREZIONE IV "Servizi Tecnici Generali"

Servizio Servizio Edilizia Scolastica

Oggetto: Approvazione del nuovo Regolamento per la concessione di spazi e locali per lo

svolgimento di attività di ristorazione mediante distributori automatici, punti fissi di

ristoro o catering.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che questa Città Metropolitana ha la competenza sugli Istituti di Istruzione Secondaria di II

grado, ai sensi della legge 23/96, nonché sugli immobili di proprietà destinati a servizi

dell'Ente;

Che con Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio, n°58 del

22/05/2015 e successive modificazioni ed integrazioni, è stata disciplinata la realizzazione dei

punti per la ristorazione limitatamente agli Istituti Scolastici;

- Che con successiva Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Metropolitano n. 49 del 12/06/2018 è stato abrogato e sostituito il precedente Regolamento

approvato con deliberazione n.58 C.C. del 22/05/2015;

CONSIDERATO

- Che il Servizio Entrate della II Direzione, con propria nota Prot. 846/ULOC del 12/07/2019, ha

chiesto all'Amministrazione di modificare il Regolamento, a seguito delle criticità manifestate

dalle Scuole per le diverse esigenze manifestate;

- Che il Commissario Straordinario con nota prot. n. 1826/19/Gab del 16/07/2019 ha ritenuto

valida la proposta di modifica del vigente Regolamento;

- Che per lo snellimento delle procedure relative alla valutazione tecnica, al rilascio

dell'autorizzazione ed affidamento dei servizi di gestione, connesse allo svolgimento delle

attività di ristorazione, si è ritenuto necessario rielaborare il regolamento per la concessione

degli spazi da destinare all'attività in questione;

VISTO l'art.13 della LR. 9/1986 sulle funzioni amministrative dell'Ente;

VISTA la Legge 23/1996 sulle norme per l'edilizia scolastica;

VISTO il D.Legs.vo n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli EE.LL;

VISTE le LLRR. n.48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;



VISTO il D.Lgs.vo n.165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica,

amministrativa e finanziaria;

VISTA la LR. n.15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge n.125 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto ed i regolamenti dell'Ente;

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

APPROVARE il nuovo testo del "Regolamento per la concessione di spazi e locali per lo svolgimento

di attività di ristorazione mediante distributori automatici, punto fisso di ristoro o catering, che

sostituisce integralmente quello approvato con Deliberazione n.49 del 12/06/2018, che si allega al

presente atto per farne parte integrale e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di

entrata;

bile del Servizio
iceli

, IL DIRIGENTE
Francato Roccaforte

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Regolamento.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi 0-4 SET. 20 i9 IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addi 04 SET. 3Qi.g
DIRIGENTE

(Morìe e COGNOME)
•s

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì OfT /O°\9

IL RAGIONIERE)jpENERALE
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
ÌSONOTA

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la coDertura finanziaria della superiore spesa.

Addi QS/C^/l^ «

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COJ3NOME)

IL DIRIGENTE F. F.

Dott. Maif Panieri




